1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita estudos e informações para implantação de um “Centro Médico Infantil” no âmbito Municipal.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO N.º       DE 2013.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

                    Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Luís Gustavo Antunes Stupp, estudos e informações para implantação de um “Centro Médico Infantil” no Município de Mogi Mirim.
                                                 JUSTIFICATIVA
                                 Mais do que simplesmente entreter e divertir, o “Centro Médico Infantil” tem por finalidade atendimento especial as crianças, com o intuito de deixá-las calmas e tranqüilas, prestando assistência especializada, humanizada e multidisciplinar à saúde da criança, com ética e qualidade.

                                 Projetado com espaço cultural e variedades de brinquedos, é uma estratégia de comunicação, que contribui na preparação emocional da criança a ser atendida.
                                 Esse trabalho deverá ser realizado através de profissionais com especialização na linguagem do palhaço e improvisação com mágicas, músicas e recursos lúdicos e humanos. Sabe-se que o riso e o bom humor são comprovados como benéficos para a saúde e relaxamento.

                                 A necessidade de um “Centro Médico Infantil” é uma realidade, tendo em vista traumas de crianças ao chegarem aos consultórios médicos.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 06 de setembro de 2013.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP